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Abstract
This bachelor thesis cointains introduction to OWL and RDF. It deals with
design and implementation of Java library used for dynamic generation of
web forms and processing data to RDF. As a part of this thesis is also
design and implementation of web application which uses created library to
demonstrate library functions and options.

Abstrakt
Tato bakalářská práce poskytuje seznámení s oblastí OWL a RDF. Zabývá
se návrhem a realizací Java knihovny pro dynamické generování formulářů
a jejich obsluhu s uložením dat v RDF. Následně se zabývá návrhem a im-
plementací ukázkové webové aplikace používající navrženou knihovnu pro
demonstraci její funkčnosti a možností použití.
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou formuláře pro získávání RDF dat. V první
části práce seznámím čtenáře s oblastí RDF a OWL. Popíši nalezená existu-
jící řešení pro popis a sběr dat prostřednictvím automaticky generovaných
formulářů a rozdíly mezi nimi. V další části analyzuji požadavky kladené
na formuláře jako celek a na jejich jednotlivé vstupní prvky. Dále se budu
věnovat návrhu a implementaci Java knihovny, která usnadní generování
HTML formulářů z ontologií, zpracování odeslaných formulářů a uložení dat
do RDF. V další části provedu návrh a implementaci ukázkové webové apli-
kace, která bude používat vytvořenou knihovnu a demonstrovat tak funkč-
nost a možnosti použití této knihovny. V poslední části této práce provedu
diskuzi ohledně dosažených výsledků, možnosti rozšíření aplikace a porov-
nání s řešením jiných autorů.
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2 RDF a OWL

2.1 Resource Description Framework
Resource Description Framework (dále jen RDF) [1] je standardní framework
pro výměnu dat na webu. Poskytuje model pro popis zdrojů. Model umož-
ňuje specifikovat trojice (zdroj, vlastnost, hodnota vlastnosti). Význam těchto
trojic lze číst jako „Daný zdroj má danou hodnotu dané vlastnosti“. Jedna
trojice tvoří tvrzení. V tvrzení je zdroj nazýván subjektem, vlastnost pre-
dikátem a hodnota objektem. Hodnotou vlastnosti může být literál a nebo
identifikátor jiného zdroje [2]. V případě literálu lze hodnotě definovat da-
tový typ. O jaký datový typ se jedná je možné vybrat například ze slovníku
XML Schema datatypes [3]. Každá trojice [4]:

• Je tvořena subjektem, predikátem a objektem.

• Je kompletní a unikátní fakt.

• Může být spojena s dalšími trojicemi, ale přesto si zachovává svůj
vlastní jedinečný význam.

Trojice je možné zapsat i pomocí grafu s orientovanými hranami, podrob-
něji viz sekce 2.5.

RDF je primárně určen pro situace, kde je informace zpracována stro-
jově, ale je čitelný i lidsky. Používá se například pro výměnu informací mezi
aplikacemi aniž by došlo ke ztrátě nebo zkreslení informace. Výhoda tohoto
řešení je, že informace pak může být použita i v aplikacích pro které nebyla
primárně určena.

2.2 RDF Schema
RDF Schema (dále jen RDFS) [5] rozšiřuje slovník RDF. Umožňuje tak lépe
specifikovat vlastnosti jednotlivých RDF objektů.

RDFS oproti RDF umožňuje jednotlivé zdroje rozdělovat do skupin ne-
boli tříd. Zdroje, které patří do třídy jsou označovány jako instance třídy.
Základní třídy v RDFS jsou:

• rdfs:Resource – Všechny vytvořené třídy jsou vždy podtřídou této
třídy. Je to třída, která obsahuje vše.
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• rdfs:Class – Třída zdrojů, které jsou také třídy.

• rdfs:Literal – Třída literálů (literál je používán pro hodnoty typu: ře-
tězec, číslo, datum, atd.)

• rdfs:Datatype – Třída datových typů.

• rdf:Property – Třída vlastností.

Pomocí RDFS můžeme těmto zdrojům určovat různé vlastnosti, napří-
klad, omezení hodnot jakých může zdroj nabývat (rdfs:range) a nebo můžeme
zdroji doplnit anotaci srozumitelnou pro člověka jako je rdfs:label.

2.3 W3C Web Ontology Language
Web Ontology Language (dále jen OWL) [6] je jazyk sémantického webu
navržený skupinou W3C a je součástí Semantic Web technology stack. Slouží
k reprezentaci bohatých a komplexních znalostí o věcech, skupinách věcí a
vztahy mezi nimi. Oproti RDFS dokáže všechny tyto vztahy popisovat více
komplexně.

Rozšiřuje RDFS o omezení kardinality například „Osoba může mít ma-
ximálně jednu adresu trvalého bydliště.“. Dále také o pravdivostní funkce
jako je konjunkce, disjunkce či ekvivalence například „Osoba a Adresa jsou
vzájemně disjunktní. Zdroj nemůže být Osoba a Adresa zároveň.“. A také
o restrikce například „Na Osobu aplikujeme vlastnost má rodiče, ta pak musí
být spojena s alespoň jednou instancí třídy Osoba.“[7].

OWL dokumenty nebo také ontologie mohou být umístěny na web a
mohou odkazovat na nebo být odkazovány z jiných ontologií.

Poskytuje tři různé podjazyky rozdělené podle způsobu použití koncovým
uživatelem:

• OWL Full – Používá všechny dostupné konstrukce jazyka OWL bez
omezení. Výhodou je vysoká vyjadřovací schopnost. Nevýhodou je pak
vysoká složitost zpracování jazyka.

• OWL DL – Jedná se o kompromis mezi vyjadřovací silou a složitostí
zpracování jazyka.

• OWL Lite – Nejjednodušší verze jazyka OWL, to znamená, že je snazší
na zpracování, ale také má nejmenší vyjadřovací schopnost.
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2.4 Prvky ontologie
Obsah ontologie lze rozdělit na tři základní prvky. Na Individua (Individu-
als), Třídy (Classes) a na Vlastnosti (Properties).

Individuál je konstanta nebo objekt. Reprezentují reálné objekty, které
již v rámci ontologie nebudou dále členěny.

Koncept ontologických tříd je podobný konceptu tříd v objektově ori-
entovaném programování. Objekty reálného světa mohou být rozděleny do
skupin objektů s podobnými charakteristikami [8]. Třída seskupuje právě ta-
ková individua, která mají něco společného. V ontologiích je možné definovat
nadtřídy a podtřídy. Podtřída specializuje (rozšiřuje) svou nadtřídu. Všechny
instance podtříd jsou zároveň instancemi své nadtřídy. OWL obsahuje dvě
předdefinované třídy, owl:Thing a owl:Nothing. Třída owl:Thing obsahuje
všechna vytvořená individua. Všechny vytvořené třídy jsou její podtřídou.
Třída owl:Nothing je prázdná třída, každá vytvořená třída má jako podtřídu
právě owl:Nothing [9].

OWL rozlišuje mezi dvěmi hlavními kategoriemi vlastností. Jedná se
o vlastnosti objektů, vlastnosti datových typů. Pro podjazyk OWL DL jsou
důležité ještě anotační vlastnosti a ontologické vlastnosti [10][11].

• Vlastnosti objektů (Object Properties) – Popisují vztahy mezi dvěmi
individui.

• Vlastnosti datových typů (Datatype Properties) – Popisují vztahy mezi
individui a datovou hodnotou. Datová hodnota může být vymezena
obecně (například hodnoty ze slovníku XML Schema datatypes) a nebo
konkrétně.

• Anotační vlastnosti (Anotation Properties) – Anotační vlastnosti se
používají k přidání informací ke třídám, individuím a objektovým
vlastnostem nebo vlastnostem s datovým typem. OWL obsahuje pět
předdefinovaných anotačních vlastností. Jedna z nich je například
rdfs:comment, která slouží k uložení komentáře.

• Ontologické vlastnosti (Ontology Properties) – Vlastnosti, které popi-
sují samotnou ontologii. Ontologickou vlastností je například vlastnost
owl:backwardCompatibleWith, která udává s jakou předchozí verzí je
ontologie zpětně kompatibilní.
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2.5 Příklad uložených RDF dat
V následujícím příkladu ukáži data uložená ve formátu RDF/XML. Pro
uložení je však možné použít i další formáty jako jsou N-Triples [12], N-
Quads [13] a další.

V příkladu vytvořím instanci osoby (subjekt) s vlastností datového typu
určující jméno osoby (predikát) s hodnotou Filip (objekt). Osoba bude mít
objektovou vlastnost adresa, která udává kde osoba bydlí. Protože se jedná
o objektovou vlastnost je nutné vytvořit instanci adresy. Adresa bude mít dvě
vlastnosti datového typu. První bude název města s hodnotou Plzeň, druhá

[…]

danému prvku CSS třídu. Atribut je pak nutné nastavit každému vstupnímu
prvku zvlášť. U knihovny xsd-forms lze vzhled formuláře upravit pomocí
JavaScriptu. Musí se však upravovat vzhled každého vstupního prvku až po
vygenerování formuláře zvlášť. Vytvořená knihovna podporuje šablony a tak
je vzhled prvku upraven pouze jednou a šetří tím čas.
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8 Závěr

Tématem práce byly formuláře pro získávání RDF dat. Cílem bylo seznámit
se s oblastí RDF a OWL, najít existující řešení pro popis a sběr dat prostřed-
nictvím automaticky generovaných formulářů a analyzovat požadavky kla-
dené na formuláře. Dále navrhnout a implementovat knihovnu v jazyce Java,
která usnadní generování formulářů z ontologií a pro demonstraci knihovny
vytvořit ukázkovou webovou aplikaci.

V první části práce jsem popsal a vysvětlil některé pojmy související
s prací s ontologiemi a ukládáním RDF dat. Analyzoval jsem požadavky
kladené na jednotlivé vstupní prvky formuláře rozdělené podle typu. Dále
jsem analyzoval požadavky pro podmíněné formuláře a podformuláře. V další
části jsem se věnoval návrhu a implementaci knihovny. Vybral jsem vhodný
framework pro práci s ontologiemi a pro práci s RDF daty. U implementace
knihovny jsem popsal jednotlivé třídy a jejich metody, které jsou nezbytné
pro práci s knihovnou. Popsal jsem jakým způsobem se knihovna používá
jako celek a jak si uživatel může vytvořit vlastní šablony pro generované
formuláře a jejich vstupní prvky. Další částí práce bylo vytvoření ukázkové
webové aplikace. V této části jsem se věnoval jak jejímu návrhu, tak imple-
mentaci. Poslední částí práce byla diskuze a porovnání aplikace s řešeními
jiných autorů. V diskuzi jsem se věnoval výsledkům práce s ohledem na
splnění specifikovaných požadavků a také možným rozšířením této práce.

Podařilo se mi vytvořit knihovnu podle specifikovaných požadavků.
Nicméně během implementace a porovnávání knihovny s existujícími řeše-
ními byly nalezeny možnosti pro další rozšíření. Tyto možnosti byly podrob-
něji popsány v sekci 7.2. Dle návrhu jsem vytvořil ukázkovou webovou apli-
kaci, která demonstruje funkčnost a možnosti použití vytvořené knihovny.
Webová aplikace umožňuje nahrávání ontologií na server, z těchto ontologií
je možné generovat formuláře. Formuláře lze vyplnit a odeslat. Data z ode-
slaných formulářů se ukládají do výstupního souboru a v aplikaci je pak
možné tato data upravovat. Podobně jako u knihovny byly v aplikaci nale-
zeny možnosti k jejímu dalšímu rozšíření, které jsou popsány v sekci 7.2.
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Přílohy

A Ukázky vygenerovaných formulářů

Obrázek 1: Vygenerovaný formulář pro třídu Address
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Obrázek 2: Složitější formulář pro editaci dat pro třídu MedicalExamination
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Obrázek 3: Podformulář pro přidání nové hodnoty
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B Výpisy zdrojových kódů

1 <form class="form" id="form" action="form.php" method="GET">
2 <div>
3 <label for="http://mre.zcu.cz/ontology/dasta.owl#

addressCity">obec/mesto</label><br/>
4 <input type="text" id="http://mre.zcu.cz/ontology/dasta.

owl#addressCity" name="http://mre.zcu.cz/ontology/
dasta.owl#addressCity" class="form-control" />

5 </div>
6 <div>
7 <label for="http://mre.zcu.cz/ontology/dasta.owl#

addressZIP">PSC</label><br/>
8 <input type="text" id="http://mre.zcu.cz/ontology/dasta.

owl#addressZIP" name="http://mre.zcu.cz/ontology/
dasta.owl#addressZIP" class="form-control" />

9 </div>
10 <div>
11 <label for="http://mre.zcu.cz/ontology/dasta.owl#

addressCityPart">cast obce</label><br/>
12 <input type="text" id="http://mre.zcu.cz/ontology/dasta.

owl#addressCityPart" name="http://mre.zcu.cz/ontology
/dasta.owl#addressCityPart" class="form-control" />

13 </div>
14 <div>
15 <label for="http://mre.zcu.cz/ontology/dasta.owl#contact

">kontakt</label><br/>
16 <select id="http://mre.zcu.cz/ontology/dasta.owl#contact

" name="http://mre.zcu.cz/ontology/dasta.owl#contact"
class="form-control" >

17 <option value=""></option>
18 </select>
19 </div>
20 <div>
21 <input type="reset" value="Reset"/>
22 <input type="submit" value="Odeslat"/>
23 </div>
24 </form>

Výpis 1: Vygenerovaný HTML kód pro třídu Address
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C Obsah přiloženého DVD
Součástí práce je DVD obsahující veškeré zdrojové kódy knihovny i ukázkové
webové aplikace. Obsahuje text práce psaný v LATEXu a jeho tisknutelnou
podobu ve formátu PDF.

Struktura DVD

Kořenová složka DVD obsahuje tři složky:

• gform_bptext – složka obsahuje zdrojový text práce včetně všech po-
užitých obrázků, které jsou v podsložce img.

• gform_lib – tato složka obsahuje všechny zdrojové soubory knihovny.

• gform_demo – v této složce se nacházejí všechny zdrojové soubory ukáz-
kové webové aplikace.

V kořenové složce se dále nachází Bashový skript compile.sh, který
zkompiluje knihovnu nástrojem Apache Maven, JAR soubor s knihovnou
překopíruje do složky
gform_demo/lib a přeloží ukázkovou aplikaci nástrojem Apache Maven. Ve
složce gform_demo/target vznikne WAR soubor s ukázkovou aplikací, který
je možný nasadit na server.
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