Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Filip Jani**

Název práce: **Formuláře pro získávání RDF dat**

Obsah práce

Autor se zabývá otázkou možnosti dynamického generování a zpracování webových formulářů na základě popisu ontologické třídy a vlastností, které se k ní mohou pojit. Délkou 37 normostran textu práce vyhovuje požadovanému rozsahu.

V úvodní kapitole autor představuje strukturu práce, ale chybí zde jakýkoliv nástin řešené problematiky či vysvětlení, k čemu bude výsledné řešení užitečné.

V kapitole 2 se autor snaží popsat RDF a OWL jako součásti sémantického webu. Při vysvětlení ale neobratně používá odkazy na koncepty, které nejsou v textu definované, odkazované ani všeobecně známé. Např. v 2.1 není vysvětlen pojem *zdroj*, v 2.2 je psáno: „RDF Schema rozšiřuje slovník RDF,“ ale koncept *slovníku RDF* není v předešlém textu zmíněn.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Autor se na základě analýzy šesti existujících řešení rozhodl pro tvorbu vlastní Java knihovny, protože neexistoval vhodný nástroj, který by problém uspokojivě řešil. V kapitole 3.4.3 je nicméně zmíněn projekt ActiveRaUL, který dle odkazovaného článku má shodnou funkčnost. Autor tento nástroj zavrhuje, protože v průběhu tvorby kvalifikační práce přestaly fungovat domovské stránky projektu a jediný dochovaný artefakt je dle autora citovaný odborný článek. Původní stránky jsou však k nalezení na archivačním serveru Wayback Machine. Zdrojové kódy, zkompileovaná aplikace a návod k instalaci jsou dostupné na Google Code repozitáři. Nemyslím si, že nedostupnost webu projektu je dostatečným důvodem k ignorování potenciálně vhodné knihovny.

Kromě knihovny vytvořil autor i ukázkovou webovou Java aplikaci, která s knihovnou pracuje.

Přiložené zdrojové kódy jsou dobře členěné do logických balíčků a vhodně komentované.

Vytvořené aplikace splňují požadavky, které autor popsal v kapitolách 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3.

Při použití vlastní ontologie (ibid:District) nebylo možné pomocí podformuláře vytvořit nový objekt.

Autor v teoretické části naráží na problematiku validace zadávaných hodnot a nutnost kontroly vstupu jak na vrstvě prezenční, tak na aplikační. V textu nicméně nezmiňuje, zda jeho řešení validaci na úrovni aplikace umožňuje.

Formální úroveň

V textu je několik překlepů a chyb v interpunkci ve složitějších větných celcích. V úvodu a kapitole 7.3 přetéká text ze zarovnání do bloku.

Práce s literaturou

Autor v seznamu literatury uvádí 43 zdrojů. Zdroje jsou k tématu relevantní. Domnívám se, že prameny [35-40] odkazující na JavaDoc dokumentaci frameworku Apache Jena, by měly být uváděné spíše formou poznámky pod čarou, protože z nich autor necituje.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno s výhradami. Zhodnocení výsledků a diskuzi by bylo vhodné provést důsledněji. Především postrádám náznak možného řešení validace hodnot, popis limitací knihovny a precizní definici předpokladů kladených na vstupní ontologii.

Dotazy k práci

Umožňuje knihovna pracovat s vlastnostmi, které mají kardinalitu N (např. osoba má několik tel. čísel)? Jak by případně bylo nutné knihovnu upravit, aby vícenásobné hodnoty vlastností podporovala?

Jakým způsobem byste před zápisem dat zajistil, že vyplněný datum a čas z formuláře je validní?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 24. 5. 2017

Ing. Martin Kryl